令和 5年度 笛吹市男女共同参画審議会 会議録

開催日時    令和 5年 12月 13日（水） 19：00～20：00

開催場所    笛吹市役所 市民窓口館 302・303会議室

出席者（審議会委員）：今泉利恵、小尾恭一、梶原強、久保田浩人、小林宏一、小林千由紀、

深澤和仁、山内幸雄

      （事務局）    ：市川市民環境部長、松本市民活動支援課長、青山

1. 開会

2. 会長あいさつ

3. 市民環境部長あいさつ

4. 審議委員・職員紹介

5. 議事（進行：山内会長）

（1） 副会長の選任について

委員の互選により小林宏一委員が副会長に承認された。

（2） 男女共同参画審議会について【資料 1】

事務局青山より説明

（質疑・意見）

なし。

（3） 笛吹市における男女共同参画推進状況について【資料 2】

事務局青山より「第 4次男女共同参画計画」の概要及び「令和 4年度 男女共同参画

基本計画実施状況報告」説明

（質疑・意見）

山内会長

・家族経営協定は農業を夫婦で就業している場合に、家族間で役割分担などを決め経営

にお互いに参画することを目的としている。

・自殺死亡率は、コロナ禍においては全国的に女性の死亡率があがったと言われている。

・市民講座などに、男女共同参画に関連する講座が開講できるとよいのではないか。

深澤委員

・数値目標の中で、数値が入っていないところがあるが、しっかりアンケートを市で取る方向

で進めていくように。

（4） 笛吹市男女共同参画推進委員会の活動状況について【資料 3】

事務局青山より説明

（質疑・意見）

なし

（5） その他

「行政区アンケート」の結果について」

事務局青山より説明

深澤委員

・女性は区長を決める選考の場に対象としてあがって来ない場合が多いので、推薦したり

できる環境をつくる必要がある。女性の中にも能力や、やる気のある人がいると思う。

・年度当初の区長会に出向き推進活動をしていくとよいのではないか。

小林副会長

・女性だけの会、食生活改善推進員などにも男性が参加できるとよいのではないか。

6. 閉会